Đạo học,
tham vấn trực tiếp và gián tiếp cho vua, lập kế
hoạch, thảo văn thư, tiếp đoàn sứ của nhà
Tống, luận bàn những quyết sách về kinh tế,
chính trị, quân sự, ngoại giao, văn hóa,… góp
phần làm an lòng dân, xây dựng khối đoàn kết,
ổn định, củng cố và phát triển xã hội.

Trần Thái Tông, vào năm Bính Thân
1236, do bị Trần Thủ Độ ép bỏ vợ để lấy chị

dâu là Thuận Thiên công chúa (vợ của Trần
Liễu) đang có mang, đã bỏ Thăng Long, chạy
lên chùa Yên Tử định đi tu. Song khi nghe
Quốc sư ở chùa Yên Tử khuyên: “Phàm làm
đấng nhân quân, thì phải lấy ý muốn của thiên
hạ làm ý muốn của mình và tâm thiên hạ làm
tâm của mình.